

Số: 51 /BC-UBND

Hoàng Hoá, ngày 28 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 283/KL-SKHĐT của Sở Kế hoạch Đầu tư tỉnh Thanh Hóa về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đấu thầu, quản lý thực hiện hợp đồng và giám sát đánh giá dự án đầu tư của UBND huyện Hoàng Hóa, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong quản lý thực hiện các dự án do mình làm chủ đầu tư, giai đoạn tháng 01/2013- tháng 6/2016.

Thực hiện Công văn số 1645/UBND-THKH ngày 21/2/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa V/v giao UBND huyện Hoàng Hóa thực hiện các kiến nghị đã được chỉ ra trong Kết luận thanh tra số 283/KL-SKHĐT ngày 23/01/2017 của Sở Kế hoạch-Đầu tư tỉnh Thanh Hóa; Để tổ chức thực hiện nghiêm Kết luận thanh tra, ngày 27/02/2017 UBND Huyện đã ban hành văn bản số: 225/UBND-TTr chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với Thanh tra huyện đăng tải Kết luận thanh tra số 283/KL-SKHĐT ngày 23/01/2017 của Sở Kế hoạch-Đầu tư trên Cổng thông tin điện tử huyện Hoàng Hóa và gửi đến các xã, thị trấn để công khai Kết luận theo quy định của Luật Thanh tra để các tổ chức, cá nhân biết, thực hiện; Giao phòng KT-HT phối hợp với phòng TC-KH và các phòng, ngành liên quan, chỉ đạo Ban quản lý dự án xây dựng các công trình do huyện và UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư, rà soát từng nội dung phải khắc phục, chấn chỉnh và các thiếu sót, vi phạm mà Kết luận Thanh tra đã chỉ ra; Kết quả báo cáo cụ thể như sau:

A. Khắc phục trong lĩnh vực đấu thầu, quản lý thực hiện hợp đồng, giám sát và đánh giá dự án đầu tư.

1. Trong lĩnh vực đấu thầu: (Có 16 nội dung còn thiếu sót, vi phạm) cụ thể như:

1.1. Chủ đầu tư không thực hiện việc cung cấp thông tin về Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu để đăng tải trên Báo Đấu thầu hoặc trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 7 Nghị định 85/2009/NĐ-CP (nay là điểm c, d khoản 1 Điều 7 Nghị định 63/2014/NĐ-CP): có 29/29 dự án, công trình vi phạm (trong đó có 10 công trình do huyện làm chủ đầu tư và 19 công trình của 15 xã, thị trấn được kiểm tra).

1.2. UBND huyện với vai trò là cấp quyết định đầu tư, giao phòng Kinh tế và Hạ tầng thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu là chưa phù hợp với quy định tại khoản 4 Điều 59 Nghị định 85/2009/NĐ-CP (nay là khoản 5 Điều 104 Nghị định 63/2014/NĐ-CP); theo đó, đơn vị thẩm định là bộ phận có chức năng về kế hoạch tài chính:

- Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư 01 công trình: sửa chữa tuyến đường giao thông xã Hoàng Phúc - Hoàng Hà - Hoàng Đạt.

- Công trình do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư 02 công trình: nhà hội trường, trung tâm văn hóa thể thao,...xã Hoàng Châu; nhà hội trường, nhà văn hóa đa năng,... xã Hoàng Lộc.

1.3. Chủ đầu tư không tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu tư vấn thực hiện trước khi có quyết định đầu tư theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 36 Luật Đấu thầu 2013; cụ thể:

- Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư có 05 công trình: đường giao thông Bắc kênh Nam Hoàng Đạo đi Ngọc Đình-Hoàng Hà; hệ thống điện chiếu sáng QL 1A xã Hoàng Minh đi Thị trấn Bút Sơn; sửa chữa, cải tạo tuyến đường giao thông Hoàng Lộc-Hoàng Lưu; đường giao thông Hoàng Kim-Hoàng Giang; tuyến đường giao thông Bút Sơn-Hoàng Trường.

- Công trình do UBND các xã làm chủ đầu tư có 03 công trình: sân vận động xã Hoàng Lộc; trạm y tế xã Hoàng Trinh; trung tâm văn hóa, thể thao xã Hoàng Vinh.

1.4. UBND một số xã với vai trò là cấp quyết định đầu tư không tổ chức thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu trước khi phê duyệt theo quy định tại khoản 4 Điều 59 Nghị định 85/2009/NĐ-CP (nay là khoản 5 Điều 104 Nghị định 63/2014/NĐ-CP):

Công trình do UBND xã làm chủ đầu tư có 06 công trình: kiên cố hóa kênh mương và giao thông nội đồng xã Hoàng Thịnh; liên trường THCS và tiểu học xã Hoàng Đức; trung tâm văn hóa, thể thao xã Hoàng Lương; công sở xã Hoàng Ngọc; đường giao thông nông thôn xã Hoàng Phú; công sở, nhà luyện tập thi đấu thể thao xã Hoàng Đạt.

1.5. UBND một số xã với vai trò là cấp quyết định đầu tư (đồng thời là chủ đầu tư) không tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu để triển khai thực hiện; cụ thể: có 02 công trình vi phạm: công trình nhà hội trường đa năng xã Hoàng Đạt; công trình bê tông hóa đường giao thông nội đồng xã Hoàng Ngọc.

1.6. UBND huyện, UBND các xã với vai trò là cấp quyết định đầu tư phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu (KHLCNT) trong đó một số gói thầu áp dụng loại hợp đồng theo tỷ lệ phần trăm, đơn giá là không đảm bảo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 62 Luật đấu thầu 2013, Điều 63 Nghị định 63/2014/NĐ-CP (đây là những gói thầu đơn giản, có quy mô nhỏ nên loại hợp đồng áp dụng là trọn gói); cụ thể:

- Công trình do UBND huyện phê duyệt KHLCNT có 04 công trình: đường giao thông Hoàng Trạch đi Hoàng Châu (gói thầu tư vấn giám sát thi công, bảo hiểm, kiểm toán); nhà hội trường đa năng xã Hoàng Lưu (gói thầu mua sắm thiết bị, kiểm toán, bảo hiểm); nhà hội trường, nhà văn hóa đa năng,... xã Hoàng Lộc (gói thầu tư vấn giám sát thi công, bảo hiểm, kiểm toán, tư vấn đấu thầu); hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thị trấn Bút Sơn, ... (gói thầu thi công xây dựng).

- Công trình do UBND các xã phê duyệt KHLCNT có 04 công trình: kiên cố hóa kênh mương và đường giao thông nội đồng xã Hoàng Thịnh; công sở xã Hoàng Ngọc.

1.7. Chủ đầu tư tổ chức lựa chọn nhà thầu khi chưa có Kế hoạch lựa chọn nhà thầu được phê duyệt hoặc không đúng với Kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã được phê duyệt; cụ thể:

- Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư có 01 công trình: đường giao thông Hoàng Trạch đi Hoàng Châu chủ đầu tư tổ chức lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu thi công xây dựng với hình thức lựa chọn là chào hàng cạnh tranh, không đúng với hình thức đã được phê duyệt là đấu thầu rộng rãi trong nước.

- Công trình do UBND xã, thị trấn làm chủ đầu tư: có 02 công trình: công sở xã Hoàng Khê: chủ đầu tư tổ chức lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu thí nghiệm công trình, gói thầu thi công xây dựng không đúng với Kế hoạch lựa chọn nhà thầu được duyệt. Công trình trường mầm non xã Hoàng Châu vi phạm tổ chức lựa chọn nhà thầu khi chưa có KHLCNT được duyệt.

1.8. Chủ đầu tư không thông báo mời thầu theo quy định hoặc thông báo mời thầu, mời chào hàng cạnh tranh không đầy đủ:

Công trình do UBND xã làm chủ đầu tư có 06 công trình, gồm:

- Không thông báo mời thầu tại 03 công trình: trung tâm văn hóa thể thao xã Hoàng Thắng; trạm y tế xã Hoàng Trường; hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thị trấn Bút Sơn.

- Thông báo mời thầu không đầy đủ tại 03 công trình: liên trường THCS và tiểu học xã Hoàng Đức, trung tâm văn hóa, thể thao xã Hoàng Lương, công sở xã Hoàng Khê: các công trình trên, chủ đầu tư chỉ thông báo mời thầu, mời chào hàng trên Báo Xây dựng, Đài PTTH Thanh Hóa là không đầy đủ, không đảm bảo theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 8 Luật Đấu thầu 2013.

1.9. Đơn vị tư vấn đấu thầu đánh giá hồ sơ dự thầu không tuân thủ tiêu chí của hồ sơ mời thầu đã được phê duyệt; cụ thể: có 01 công trình thiếu sót, vi phạm: Công trình nhà hội trường đa năng xã Hoàng Lưu: hồ sơ dự thầu của nhà thầu trúng thầu (Công ty TNHH Phương Tuấn) cung cấp báo cáo tài chính các năm 2011, 2012, 2013 không đáp ứng yêu cầu của hồ sơ mời thầu (năm 2014, 2015).

1.10. UBND huyện (chủ đầu tư) thành lập tổ chuyên gia để tự thực hiện công việc tư vấn lựa chọn nhà thầu nhưng một số thành viên tổ chuyên gia không đủ điều kiện về năng lực; để tự lập hồ sơ yêu cầu mời chào hàng nhưng hồ sơ không đảm bảo quy định; cụ thể:

- Có 03 gói thầu vi phạm do không đủ điều kiện về năng lực như: Một số thành viên trong tổ chuyên gia chưa có chứng chỉ đào tạo, bồi dưỡng về đấu thầu tại các gói thầu như: dự án kiên cố hóa kênh N15, huyện Hoàng Hóa, giai đoạn 1; gói thầu thi công công trình hệ thống điện chiếu sáng QL 1A xã Hoàng Minh đi thị trấn Bút Sơn; gói thầu cải tạo, nâng cấp hệ thống đê bao và công dưới đê phục vụ nuôi trồng thủy sản xã Hoàng Phong.

1.11. Phòng Công thương (nay là phòng Kinh tế và Hạ tầng) tổ chức thẩm định hồ sơ mời thầu không đúng nội dung, trình tự thẩm định theo quy định tại Thông tư 21/2010/TT-BKH; cụ thể:

Có 02 gói thầu thiếu sót, vi phạm tại các công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư như: gói thầu thi công xây dựng Bãi chôn lấp rác thải sinh hoạt (Hoàng Đức); gói thầu thi công xây dựng công trình kiên cố hóa kênh N15, giai đoạn 1.

1.12. Chủ đầu tư không tổ chức thẩm định hồ sơ yêu cầu, hồ sơ mời thầu trước khi phê duyệt theo quy định tại khoản 6 Điều 59 Nghị định 85/2009/NĐ-CP (nay là khoản 7 Điều 104 Nghị định 63/2014/NĐ-CP); cụ thể tại:

- Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư có 02 công trình: kiên cố hóa kênh N15, huyện Hoàng Hóa, giai đoạn 1 (phải TKBVTC&DT); hệ thống điện chiếu sáng QL 1A xã Hoàng Minh đi thị trấn Bút Sơn.

- Công trình do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư có 15/15 các xã, thị trấn được kiểm tra đều có công trình vi phạm là: không tổ chức thẩm định hồ sơ yêu cầu, hồ sơ mời thầu gói thầu thi công xây dựng trước khi phê duyệt.

1.13. Chủ đầu tư không tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định (không tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt hồ sơ yêu cầu; không tổ chức đánh giá hồ sơ đề xuất, thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu); cụ thể tại:

- Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư có 01 công trình: dự án đầu tư xây dựng kiên cố hóa kênh N15, giai đoạn 1 (gói thầu tư vấn khảo sát).

- Công trình do UBND các xã làm chủ đầu tư có 02 công trình: trường mầm non xã Hoàng Châu,...; bê tông hóa đường giao thông nội đồng xã Hoàng Ngọc.

1.14. UBND các xã, thị trấn (chủ đầu tư) không tổ chức thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu thi công xây dựng trước khi phê duyệt theo quy định:

Trừ một số công trình kiểm tra ở 05 xã (Hoàng Trinh, Hoàng Châu, Hoàng Đức, Hoàng Thịnh, Hoàng Lưu); Còn 10/15 xã, thị trấn được kiểm tra, chủ đầu tư đều có công trình vi phạm như: không tổ chức thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu thi công xây dựng trước khi phê duyệt.

1.15. Chủ đầu tư không tổ chức thương thảo trước khi ký kết hợp đồng theo quy định tại Điều 42 Luật Đấu thầu 2005 (hoặc trước khi phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu theo quy định tại khoản 4 Điều 11 Nghị định 63/2014/NĐ-CP); cụ thể tại:

- Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư có 01 công trình: kiên cố hóa kênh N15, huyện Hoàng Hóa, giai đoạn I.

- Công trình do UBND các xã làm chủ đầu tư có 08 công trình: nhà hội trường, trung tâm văn hóa thể thao, ...xã Hoàng Châu; trung tâm văn hóa, thể thao xã Hoàng Vinh; công sở xã Hoàng Ngọc; nhà hội trường đa năng xã Hoàng Đạt; công sở xã Hoàng Khê; đường giao thông nông thôn xã Hoàng Phú, ...; bê tông hóa đường giao thông nội đồng xã Hoàng Ngọc; hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thị trấn Bút Sơn, ...

1.16. Chủ đầu tư không tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn giám sát thi công để thực hiện giám sát về khối lượng, chất lượng công trình là không đúng quy định; cụ thể:

Có 03 công trình thiếu sót, vi phạm như: Công trình công sở xã Hoàng Đạt; bê tông hóa đường giao thông nội đồng xã Hoàng Ngọc; trạm y tế xã Hoàng Trường.

2. Trong quản lý thực hiện hợp đồng: Có 05 nội dung vi phạm cụ thể:

2.1. Chủ đầu tư ký hợp đồng thi công xây dựng với nhà thầu khi công trình chưa được giao kế hoạch vốn là không đảm bảo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định 207/2013/NĐ-CP (nay là khoản 2 Điều 17 Nghị định 37/2015/NĐ-CP); cụ thể tại:

- Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư: có 06 công trình: đường giao thông Bắc kênh Nam xã Hoàng Đạo đi đường Ngọc Đình-Hoàng Hà; hệ thống điện chiếu sáng từ QL 1A Hoàng Minh đi TT Bút Sơn; cứng hóa đường giao thông Hoàng Trạch đi Hoàng Châu; sửa chữa tuyến đường xã Hoàng Lộc - Hoàng Lưu; nâng cấp tuyến đường xã Hoàng Kim - Hoàng Giang; sửa chữa tuyến đường giao thông Bút Sơn - Hoàng Trường.

- Công trình Do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư, có 04 công trình: trạm y tế xã Hoàng Trinh; nhà hội trường, trung tâm văn hóa thể thao xã Hoàng Châu; liên trường THCS và tiểu học xã Hoàng Đức; hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thị trấn Bút Sơn.

2.2. Công tác quản lý thời gian, tiến độ thực hiện hợp đồng của chủ đầu tư ở một số gói thầu thi công xây dựng chưa đáp ứng yêu cầu (thi công chậm tiến độ so với hợp đồng hoặc đến thời điểm kiểm tra đã hết thời gian thực hiện hợp đồng nhưng công trình vẫn chưa thi công hoàn thành); cụ thể:

Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư: Có 01 công trình: sửa chữa đường giao thông xã Hoàng Phúc-Hoàng Hà-Hoàng Đạt: thời gian thực hiện đến tháng 10/2015 nhưng thực tế hoàn thành tháng 01/2016 (chậm hơn 02 tháng).

Công trình do UBND xã làm chủ đầu tư: 01 công trình: trạm y tế xã Hoàng Trường kế hoạch hoàn thành tháng 6/2016, đến thời điểm kiểm tra (tháng 8/2016) vẫn chưa hoàn thành.

2.3. Chủ đầu tư không yêu cầu hoặc có yêu cầu nhưng không đúng quy định việc yêu cầu nhà thầu thực hiện biện pháp bảo đảm thực hiện hợp đồng theo quy định của

Hợp đồng đã ký và quy định tại khoản 1 Điều 55 Luật đấu thầu 2005 (nay là khoản 1 Điều 72 Luật đấu thầu 2013); cụ thể:

- Một số công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư và 11/15 các xã, thị trấn được kiểm tra đều có công trình không yêu cầu nhà thầu thực hiện biện pháp bảo đảm thực hiện hợp đồng (trừ 04 xã: Hoàng Khê, Hoàng Phú, Hoàng Trường, Hoàng Thịnh).

- Yêu cầu nhà thầu thực hiện biện pháp bảo đảm thực hiện hợp đồng sau khi hợp đồng có hiệu lực là không đúng với quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định 37/2015/NĐ-CP (bảo đảm hợp đồng phải thực hiện trước khi hợp đồng có hiệu lực): UBND huyện làm chủ đầu tư 01 công trình: nâng cấp hệ thống đê bao và cống dưới đê phục vụ nuôi trồng thủy sản xã Hoàng Phong (sau 10 ngày). UBND xã làm chủ đầu tư 02 công trình: trạm y tế xã Hoàng Trinh (sau 30 ngày); đường giao thông Bắc kênh Nam xã Hoàng Đạo đi Ngọc Đình - Hoàng Hà (sau 03 ngày).

2.4. Chủ đầu tư ký hợp đồng xây dựng nhưng nội dung hợp đồng không đầy đủ theo quy định, không theo mẫu hợp đồng xây dựng đã được Bộ Xây dựng ban hành; cụ thể:

- *Không quy định cụ thể mức tạm ứng hợp đồng theo quy định tại khoản 3 Điều 18 Nghị định 37/2015/NĐ-CP tại các hợp đồng thi công:*

Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư, có 03 công trình: Công trình nâng cấp đường giao thông Hoàng Kim - Hoàng Giang; sửa chữa đường giao thông Hoàng Lộc - Hoàng Lưu; sửa chữa đường giao thông Bút Sơn - Hoàng Trường .

Công trình do UBND xã làm chủ đầu tư, có 01 công trình: Công trình trường mầm non xã Hoàng Châu.

- *Không xác định loại hợp đồng, thời gian thực hiện hợp đồng theo quy định tại Điều 3 Nghị định 48/2010/NĐ-CP (nay là Điều 3 Nghị định 37/2015/NĐ-CP); cụ thể:*

Không xác định loại hợp đồng có 04 công trình: nhà hội trường, trung tâm văn hóa thể thao xã Hoàng Châu; kiên cố hóa kênh mương và bê tông hóa đường giao thông nội đồng xã Hoàng Thịnh; liên trường THCS và tiểu học xã Hoàng Đức và tại hợp đồng tư vấn khảo sát, lập BCKTKT công trình nhà hội trường, nhà văn hóa đa năng xã Hoàng Lộc.

Không xác định thời gian thực hiện tại hợp đồng thi công có 01 công trình: Trung tâm văn hóa, thể thao xã Hoàng Vinh.

- *Không có nội dung về bảo hành công trình theo quy định tại khoản 2 Điều 45 Nghị định 48/2010/NĐ-CP (nay là khoản 2 Điều 46 Nghị định 37/2015/NĐ-CP) tại các hợp đồng thi công:*

Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư có 02 công trình: sửa chữa, đường giao thông Hoàng Lộc-Hoàng Lưu; nâng cấp đường giao thông Hoàng Kim-Hoàng Giang.

Công trình do UBND các xã làm chủ đầu tư có 02 công trình: nhà hội trường đa năng xã Hoàng Đạt; trường mầm non xã Hoàng Châu.

- *Không có nội dung quy định về an toàn lao động, bảo vệ môi trường và phòng chống cháy nổ theo quy định tại Điều 47 Nghị định 48/2010/NĐ-CP (nay là Điều 48 Nghị định 37/2015/NĐ-CP) tại các hợp đồng thi công:*

Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư, có 05 công trình: đường giao thông Bắc kênh Nam từ Hoàng Đạo đi Ngọc Đình-Hoàng Hà; nâng cấp đường giao thông Hoàng Trạch đi Hoàng Châu; sửa chữa đường giao thông Hoàng Lộc-Hoàng Lưu; nâng

cấp đường giao thông Hoàng Kim-Hoàng Giang; sửa chữa đường giao thông Bút Sơn - Hoàng Trường.

Công trình do UBND các xã làm chủ đầu tư, có 06 công trình: kiên cố hóa kênh mương và bê tông hóa đường giao thông nội đồng xã Hoàng Thịnh; trung tâm văn hóa, thể thao xã Hoàng Vinh; công sở xã Hoàng Ngọc; nhà hội trường đa năng xã Hoàng Đạt; nhà hội trường đa năng xã Hoàng Lưu; công sở xã Hoàng Khê.

- Không có nội dung quy định về trách nhiệm của nhà thầu phải mua bảo hiểm thiết bị, bảo hiểm đối với người lao động trên công trường theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 46 Nghị định 37/2015/NĐ-CP; cụ thể:

Công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư, có 04 công trình: nâng cấp đường giao thông Hoàng Trạch đi Hoàng Châu; sửa chữa đường giao thông Hoàng Lộc - Hoàng Lưu; nâng cấp đường giao thông Hoàng Kim - Hoàng Giang; sửa chữa đường giao thông Bút Sơn - Hoàng Trường.

Công trình do UBND các xã làm chủ đầu tư, có 03 công trình: kiên cố hóa kênh mương và bê tông hóa đường giao thông nội đồng xã Hoàng Thịnh; nhà hội trường đa năng xã Hoàng Lưu; công sở xã Hoàng Khê.

2.5. Công tác quản lý hợp đồng của chủ đầu tư trong việc thực hiện hợp đồng của nhà thầu về khối lượng, biện pháp an toàn chưa chặt chẽ, cụ thể:

Công trình Trung tâm văn hóa - thể thao xã Hoàng Vinh: trong quá trình lập, thẩm định dự toán, đơn vị tư vấn và phòng Công thương đã tính toán trùng lặp cát san nền khối lượng 310 m³ tương ứng 44.502.600đ (Bốn mươi bốn triệu năm trăm lẻ hai nghìn sáu trăm đồng).

Tại công trình Nhà hội trường đa năng xã Hoàng Lưu: tại thời điểm kiểm tra ở công trường, chủ đầu tư (UBND xã) để nhà thầu (Công ty TNHH Phương Tuấn) tổ chức thi công nhưng không có biển báo an toàn, biển cảnh báo nguy hiểm trên công trường.

3. Trong lĩnh vực giám sát và đánh giá dự án đầu tư: Có 02 nội dung vi phạm như:

3.1. UBND huyện, UBND các xã, thị trấn với vai trò là chủ đầu tư

- Chủ đầu tư không tổ chức theo dõi dự án theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định 113/2009/NĐ-CP (nay là khoản 2 Điều 12 Nghị định 84/2015/NĐ-CP); theo đó, các thông tin cập nhật về tình hình thực hiện dự án, về tình hình quản lý thực hiện dự án, tình hình xử lý, phản hồi thông tin không được các chủ đầu tư thực hiện đầy đủ để có Báo cáo tới cấp quyết định đầu tư.

- Chủ đầu tư không thường xuyên tổ chức kiểm tra dự án đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 4 Nghị định 113/2009/NĐ-CP (nay là khoản 2 Điều 12 Nghị định 84/2015/NĐ-CP); theo đó, việc kiểm tra toàn bộ công tác tổ chức thực hiện dự án, kiểm tra việc chấp hành các quy định của Ban quản lý dự án, kiểm tra năng lực của Ban quản lý dự án chưa được tổ chức thực hiện.

Với những thiếu sót trên nên tại 29/29 công trình (huyện 10 công trình, xã 19 công trình) được kiểm tra, các chủ đầu tư đều không có các Báo cáo tháng, báo cáo quý, 6 tháng và năm cho người có thẩm quyền quyết định đầu tư, cơ quan chủ quản theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 17 Nghị định 113/2009/NĐ-CP (nay là khoản 6 Điều 68 Nghị định 84/2015/NĐ-CP).

3.2. UBND huyện, UBND các xã, thị trấn với vai trò là cấp quyết định đầu tư

Chưa tổ chức theo dõi, kiểm tra dự án theo nhiệm vụ được quy định tại khoản 2 Điều 3, khoản 3 Điều 4 Nghị định 113/2009/NĐ-CP (nay là khoản 3 Điều 12, Điều 15

Nghị định 84/2015/NĐ-CP); theo đó: cấp quyết định đầu tư chưa theo dõi việc thực hiện chế độ báo cáo của chủ đầu tư để từ đó có kế hoạch theo dõi, kiểm tra các nội dung khác trong quá trình tổ chức thực hiện dự án.

B. Kiểm điểm, chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, vi phạm.

- Thực hiện Công văn số 225/UBND-TTr ngày 27/02/2017 của UBND Huyện, các Chủ đầu tư, các phòng chuyên môn, Ban quản lý dự án xây dựng các công trình thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư, đã tổ chức kiểm điểm nghiêm túc trách nhiệm của tập thể và các cá nhân liên quan được phân công phụ trách để xảy ra những thiếu sót, vi phạm mà Kết luận 283/KL-SKHĐT đã chỉ ra; nghiêm túc chấn chỉnh và có biện pháp khắc phục trong công tác đấu thầu, quản lý thực hiện hợp đồng và giám sát, đánh giá dự án đầu tư để không mắc phải vi phạm (tương tự) ở các công trình, dự án tiếp theo.

UBND xã Hoàng Vinh đã mời ông Hán Thành Tuân-Giám đốc công ty CP TVTK và XD Thanh Tùng để làm việc và thống nhất giảm trừ chi phí thanh toán phần khối lượng cát san nền tính trùng 310 m³ tại Công trình Trung tâm văn hóa-thể thao xã theo giá trị quyết toán là 44.502.600 đ (có biên bản làm việc kèm theo).

- UBND huyện giao phòng KT-HT phối hợp với Thanh tra huyện, Ban quản lý dự án xây dựng huyện: Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đấu thầu, quản lý thực hiện hợp đồng, giám sát, đánh giá việc thực hiện các công trình, dự án đầu tư của các chủ đầu tư thuộc huyện quản lý; hạn chế và không để vi phạm (tương tự) xảy ra như Kết luận Thanh tra đã chỉ ra.

UBND huyện Hoàng Hóa báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 283/KL-SKHĐT ngày 23/01/2017 của Sở Kế hoạch-Đầu tư tỉnh Thanh Hóa đến Văn phòng UBND tỉnh Thanh Hóa để tổng hợp báo cáo lãnh đạo tỉnh định hướng, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH-ĐT tỉnh (B/c);
- T.Trục HU-HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng KT-HT, TC-KH; Nội vụ, Thanh tra huyện; Ban QLĐXD huyện;
- UBND 15 xã được thanh tra theo KL 283/KL-SKHĐT;
- Lưu: VT.



Lê Đức Giang